[image: Símbolo e Brasão | A Cidade | Câmara Municipal de Mogi Mirim-SP]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

ASSUNTO: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES DE APLAUSOS À DEPUTADA FEDERAL MARIA ROSAS PELA POSSE DE SEU 2º MANDATO CONSECUTIVO NA CÂMARA DOS DEPUTADOS, NA DATA DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.

DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES ____ /____ /______

PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº  DE 2023

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS

	Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário e de acordo com o Art. 162, combinado com o Art. 152 § 2 do Regimento Interno Vigente, que seja consignada em Ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES DE APLAUSOS À DEPUTADA FEDERAL MARIA ROSAS PELA POSSE DE SEU 2º MANDATO CONSECUTIVO NA CÂMARA DOS DEPUTADOS, na data de 01 de fevereiro de 2023.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 23 de março de 2023.

[bookmark: _GoBack]

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
	[image: ]VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Maria Rosas é natural de Angra dos Reis (RJ), nascida no dia 01 de outubro de 1965. É professora com especialização em Alfabetização e lecionou por 16 anos em escolas públicas e comunidades carentes. Também é formada em Administração de Empresas.
Foi voluntária, por mais de 30 anos, em causas sociais e ex-presidente da Associação Brasileira de Assistência e Desenvolvimento Social (ABADS), antiga Pestalozzi de São Paulo, onde foram realizados, só nos últimos dois anos de sua gestão, 520 mil atendimentos gratuitos e, inseridas 350 pessoas com deficiência intelectual e autismo no mercado de trabalho. Também é coordenadora do Grupo Fama, que acolhe e apoia familiares de crianças autistas, dando o apoio necessário para a construção de uma sociedade inclusiva.
Coordenou o projeto de ressocialização de pessoas em situação de rua, por meio do oferecimento de cursos profissionalizantes em todo o Brasil. Apenas no ano de 2017, foram 278 pessoas ingressaram no mercado.
Realizou trabalho voluntariado por dois anos no Instituto Nacional do Câncer – INCA (Cruz Vermelha), Unidade de Vila Izabel, atendendo famílias e cuidadores. Realizou trabalho de utilidade pública no programa de rádio “De Mulher pra Mulher”, em Campos dos Goytacazes, por três anos (1992/1995); coordenou o Projeto Ler e Escrever (alfabetização de jovens e adultos), no Estado do Rio de Janeiro, por quatro anos (1991/1995), no qual foram alfabetizados 380 alunos.
Foi eleita deputada federal pelo Republicanos São Paulo com 71.745 votos.
Sua atividade legislativa é voltada para os direitos da educação básica, da mulher e da pessoa com deficiência. Foi presidente da Frente Parlamentar em Defesa da Educação Básica e Alfabetização no Brasil e membro titular do Centro de Estudos e Debates Estratégicos (Cedes), órgão técnico-legislativo da Câmara dos Deputados composto por 23 parlamentares que conduzem análises e estudos estratégicos para o Brasil.
Em 2022, foi reeleita para o segundo mandato na Câmara dos Deputados com 94.787 votos. Assumiu a Procuradoria da Mulher da Câmara em fevereiro de 2022.
É secretária estadual do movimento Mulheres Republicanas São Paulo.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

image1.png

image2.jpeg